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Oficio n° 137/2019/GGRIN/GAB/PRESI |
o | | Brasilia, 18 de setembro de 2019.

A Senhora _

GABRIELLA BELKISSE CAMARA ROCHA TAVARES
Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério da Saude

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - 5° andar
70058-900 Brasilia - DF '

Assunto: Requérirhénto de Informagb‘és no 9_-16”, de 2019.
Senhora Chefe da Assessoria Parlamentar,

Reporto-me -ao contatotélefﬁnico de ontem pela manhd (17/9), no.
qual essa Assessoria Parlamentar do Ministério da Salde solicitou envio de
manifestacdo institucional desta Agéncia Nacional de Salide Suplementar (ANS),
acerca do Requerimento de Informagdes n° 916/2019, de autoria do Deputado
Ivan Valente (PSOL/SP).

Da andlise da iniciativa parlamentar em questé&o, percebe-se que 0s
questionamentos direcionados ao excelentfssimo Ministro de Estado da Saude,
Dr. Luiz Henriqgue Mandetta, giram em torno de noticia veiculada em meados de
julho de 2019 acerca de suposta proposta advinda de representantes do mercado
de satde suplementar para alteracdo da legislagdo que rege o setor - Lei 9.656,
de 3 de junho de 1998. .

Nada obstante, torna-se imperioso esclarecer que a ANS nao
participou das supostas tratativas acerca da referida proposta de alteragdo do
marco legal do setor de salide suplementar, desconhecendo, portanto, o seu
teor, motivo pelo qual fica impossibilitada de prestar esclarecimentos aos
guestionamentos formulados pelo ilustre Deputado Ivan Valente.

A dis_posigé'o para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Anz Ca
Gerente-Geral de Relagbes Institucionais

SAS Quadra 01 Bloco M:- Ed. Libeitas, 7° andar -
Cep: 70070-935 - Brasilia - DF - Brasil ‘
Fones: 55 (61) 3213-3000/3001/3006 - Fax: 55 (61) 3213-3003
Disque-ANS: 0800701 9656 - WWW.ans.gov.br



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO Ne 3221/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 18 de setembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 672/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento
de Informagdo n2 916, de 15 de agosto de 2019, para encaminhar as informagGes prestadas
pelo 6rgdo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saldde

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado
da Saude, em 19/09/2019, as 19:50, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
1 .
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.137548/2019-53 SEl n® 0011297093



Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Especializada a Saude
Departamento de Atengao Especializada e Tematica

DESPACHO

DAET/SAES/MS
Brasilia, 19 de setembro de 2019.

1. Em aten¢do ao Despacho oriundo da ASPAR que solicita andlise dos questionamentos
constantes do Oficio 13Sec/RI/E/n? 672/19, de 15 de agosto de 2019, da Cdmara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 916, de 2019, do Deputado Ivan
Valente, que requer informagdes sobre Anteprojeto de Lei que regulamenta o mercado de
planos de saude, ressalto que nao participei e desconhe¢o qualquer tratativa sobre a alteragao
da regulamentacdo da salde suplementar.

2. Portanto, nada tenho a informar sobre os questionamentos encaminhados no citado Oficio.

Encaminhe-se — ASPAR para o que couber.
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assinatura
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Documento assinado eletronicamente por Marcelo Campos Oliveira, Diretor(a) do
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica, em 19/09/2019, as 15:56,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

® acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
‘I 0011316013 e o c6digo CRC 89DFEA20.

Referéncia: Processo n? 25000.137548/2019-53 SEI n2 0011316013



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 18 de setembro de 2019.

Ao Gabinete do Ministro
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 916/2019 - Deputado lvan Valente

Encaminho Despacho DAET/SAES/MS da Secretaria de Atengdo Especializada a
Saude (0011316013) e Oficio n? 137/2019/GGRIN/GAB/PRESI (0011296023), para ciéncia e

atendimento a Solicitagdo da Camara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cdmara Rocha Tavares,

b Chefe da Assessoria Parlamentar, em 19/09/2019, as 19:47, conforme horario oficial de

2??1}‘3;’?;2 Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.137548/2019-53 SEl n2 0011296951



